ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 016/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RAIMUNDO FERREIRA CONDE,

SOLICITANDO IMPLANTAÇÃO DO PROJETO TEATRO EDUCATIVO NAS

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A educação no nosso município é um dos fatores de maior relevância para o

desenvolvimento e para o progresso. Para construção de um município melhor é necessário

investimento no ensino.

A aprendizagem dos alunados deve ser levada em consideração, além do mais a

aprendizagem não depende somente do livro didático, mas de outras ferramentas educativas.

A criatividade, inovação, didática, metodologia, programas e plataformas educativas, são

conjuntos que fazem acontecer o prosseguimento educacional, portanto solicito a implantação

do projeto teatro educativo nas escolas da rede municipal de ensino, como um novo método

na educação no município.

Considero o apoio e eficiência das autoridades mencionadas para realização da

propositura em epígrafe.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de fevereiro de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru